
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1287 - 05 DE DEZEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATAS
2 BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM 05 de Dezembro de 2023CIDADE DE



3BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM05 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



4 BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM 05 de Dezembro de 2023CIDADE DE



5BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM05 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



6 BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM 05 de Dezembro de 2023CIDADE DE



7BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM05 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



DECRETOS
DECRETO N° 2498 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar 
por transposição de recursos, no valor de R$ 1.800.000,00 (Um milhão oitocentos 
mil reais e zero centavos)) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

Órgão/Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.03 04.129.0003.2.057 33.90.39 2.704.99 500.000,00

02.06 15.451.0004.1.158 33.90.30 2.704.99 1.300.000,00

TOTAL 1.800.000,00

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 05 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por Suficiência Financeira.

8 BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM 05 de Dezembro de 2023CIDADE DE



DECRETO N° 2499 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º- Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 45.582,22 (Quarenta e cinco mil quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e dois 
centavos), para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Órgão 

Unidade
Programa de Trabalho despesa Elem. Des-

pesa
Fonte Valor

02.09 103022.0058.2.010 318 31.90.16 1.605.00 45.582,22
TOTAL 45.582,22

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Órgão Unidade Programa de Trabalho despesa Elem. Despesa Fonte Valor

02.07 10.122.0010.2.010 173 31.90.16 1.605.00 1.914,29
02.09 10.301.0057.2.010 301 31.90.16 1.605.00 34.996,84
02.09 10.305.0038.2.010 345 31.90.16 1.605.00 8.671,09

TOTAL 45.582,22

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 05 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO N.º 2500 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe O ART. 43 § 1º inciso I da Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2023 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art. 1° - Fica revogado o decreto nº 2307 de 14 de fevereiro de 2023.

Art. 2º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2023, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2022, nas fontes de recursos conforme quadros demonstra-
dos em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.06 15.451.0004.1.158 149 33.90.39 2.705.00 183.000,00 
02.06 15.451.0004.1.158 148 33.90.30 2.705.00 1.817.000,00 
02.06 15.451.0004.1.006 144 44.90.51 2.706.00 280.000,00 

TOTAL 2.280.000,00

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 05 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Revoga o decreto nº 2307 de 14 de fevereiro de 
2023 e abre crédito suplementar  por suficiência financeira.

DECRETO Nº 2501 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Ementa: Revoga parcialmente o decreto nº 2338 de 13 de abril de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe O ART. 43 § 1º inciso I da Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2023 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art. 1° - Fica parcialmente revogado o decreto nº 2338 de 13 de abril de 2023 nos 
valores apresentados no quadro abaixo:

Órgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.06 15.451.0004.2.065 139 33.90.39 2.705.00 82.400,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 05 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DECRETO Nº 2502 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Ementa: Revoga parcialmente o decreto nº 2349 de 05 de maio de 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe O ART. 43 § 1º inciso I da Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2023 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art. 1° - Fica parcialmente revogado o decreto nº 2349 de 05 de maio de 2023 nos 
valores apresentados no quadro abaixo:

Órgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.06 15.452.0055.2.198 157 33.90.39 2.705.00 471.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 05 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

9BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM05 de Dezembro de 2023 CIDADE DE



DECRETO N° 2503 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

Ementa: Institui o Serviço Municipal de Equoterapia Infantil

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas de acordo a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA:
Art. 1°- Fica Instituído o Serviço Municipal de Equoterapia, um método terapêutico, 
que utiliza o cavalo dentro de uma abordagem multidisciplinar e interdisciplinar, 
nas áreas de saúde e educação, buscando o desenvolvimento biopsicossocial de 
pessoas com deficiências e ou necessidades especiais.

Art. 2°- A equoterapia será aplicada por intermédio de programas individualizados 
organizados de acordo com as necessidades e potencialidades do praticante;

Art. 3°- O Centro Municipal de Equoterapia Infantil, Subordinado a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Guapimirim, será sediado na Rua Fiscal Nereu Correa Vivas Fi-
lho, lote 93 – Cotia – Guapimirim – RJ.

Art. 4°- O atendimento ocorrerá sob a supervisão e organização de Equipe Multi-
disciplinar do Centro de Equoterapia, que criará através de ato próprio o protocolo 
de atendimento, avaliação e admissão, bem como, elaborar projeto terapêutico 
singular e acompanhar a evolução dos pacientes.

Art. 5°- A demanda de pacientes será proveniente da Rede de Atenção a Saúde 
deste Município e prioritariamente do Centro Ser Feliz, Centro Especializado em 
Atendimento a Saúde Mental infantil;

Art. 6°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 05 de dezembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

10 BIO Nº 1287 - GUAPIMIRIM 05 de Dezembro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-12-05T16:42:30-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




